
Sección
Jurisprudencia

AÑO LXXXIV - Tº 200 - Nº 29775
◢ ACUERDOS

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
Recategorización de agentes de cargos inferiores.

Acuerdo 4186
 

3000-17750-2025
 
VISTO lo dispuesto en el Acuerdo 4058, mediante el cual se adoptaron medidas destinadas a jerarquizar a los agentes que
ocupan los cargos inferiores del Escalafón Presupuestario de este Poder, y
 
CONSIDERANDO:
Que, en atención a la aplicación del citado acuerdo y a otras disposiciones anteriores (v. gr., Resoluciones SC N° 898/21,
1922/21 y 2203/21), y en función del análisis de las promociones en la carrera administrativa, así como de la dinámica
funcional de la organización de las oficinas judiciales, resulta necesario adecuar los tramos de recategorización vinculados
a la percepción de las remuneraciones correspondientes a los Niveles 10 y 12 del escalafón.
Que para acceder a dicha recategorización se requerirá acreditar la antigüedad mínima correspondiente y la aprobación del
curso de capacitación previsto, siendo efectivo el reconocimiento remuneratorio a partir de la fecha de cumplimiento de
ambos requisitos.
Que dicha modificación se efectuará conforme a los recaudos establecidos en el Acuerdo N° 4058, en lo relativo a la
aprobación de los cursos de capacitación, y a lo dispuesto en el inciso f) del artículo 5° del Anexo I del Acuerdo n.° 3354
(conforme modificación del Acuerdo N° 3719).
POR ELLO, la Suprema Corte de Justicia, en ejercicio de sus atribuciones (artículo 164 de la Constitución de la Provincia;
artículo 32, inciso s], de la Ley 5827), y conforme a lo previsto en el artículo 4° del Acuerdo 3971 y el artículo 1° del
Acuerdo 4148,
 

ACUERDA
 

ARTÍCULO 1°: Sustituir los artículos 1° y 2° del Acuerdo 4058, los cuales quedarán redactados en los siguientes términos:

“Artículo 1°: Disponer la promoción al Nivel 10 del escalafón presupuestario de los Auxiliares de 3° que
presten servicios en la Jurisdicción Administración de Justicia, para lo cual deberán acreditar un (1) año de
antigüedad en el Poder Judicial y aprobar el curso de capacitación elaborado por el Instituto de Estudios
Judiciales”.
“Artículo 2°: Disponer la promoción al Nivel 12 del escalafón presupuestario de los agentes que presten
servicios en la Jurisdicción Administración de Justicia, para lo cual deberán acreditar tres (3) años en el
Nivel 10 y aprobar el curso de capacitación elaborado por el Instituto de Estudios Judiciales”.

ARTÍCULO 2°: Comunicar la presente al señor Procurador General e invitar a adherir a la modificación dispuesta.
ARTÍCULO 3°: Registrar y publicar.
 
Firmado: 2 de junio de 2025.
 
Daniel Fernando Soria, Sergio Gabriel Torres, Hilda Kogan. Ante mí: Germán Agustín Gurreca, Matías José Alvarez.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > viernes 13 de junio de 2025

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 132

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 1



Nosotros hacemos el
BOLETÍN OFICIAL

Director Provincial de Boletín Oficial
y Ordenamiento Normativo

Dr. Diego G. Martinez
Directora de Boletín Oficial

Lic. Jacqueline Grace

DEPARTAMENTO DE BOLETÍN Y DELEGACIONES
CLAUDIA MENA

Claudia M. Aguirre Ana P. Guzmán
Verónica Burgos Rosana Inamoratto

Romina Cerda Claudia Juárez Verón
Fernando H. Cuello Lucas O. Lapolla

Mailen Desio Eliana Pino
Romina Duhart Sandra Postiguillo

Carolina Zibecchi Durañona Andrea Re Romero
Lautaro Fernandez Romina Rivera

Micael D. Gallotta Marcelo Roque Quiroga
Aldana García Melisa Spina

Julia García Natalia Trillini

DEPARTAMENTO DE EDICIÓN Y PUBLICACIÓN
LUCÍA SILVA

Noelia S. Abelando Cecilia Medina
Adriana Díaz Graciela Navarro Trelles

Cintia Fantaguzzi M. Nuria Pérez
Agustina Garra Silvia Robilotta

Naila Jaschek M. Paula Romero
Agustina La Ferrara Maria Yolanda Vilchez

La edición y publicación del Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires se realiza a través de la 
plataforma Ombú desarrollada por el equipo informático de la Secretaría General.

Andrés Cimadamore Facundo Medero
Ezequiel Cionna Bautista Pascual

Francisco Espósito

SECRETARÍA GENERAL
Subsecretaría Legal y Técnica

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > viernes 13 de junio de 2025

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 2


	Sección Jurisprudencia
	AÑO LXXXIV - Tº 200 - Nº 29775
	ACUERDOS


		2025-06-13T18:56:28-0300
	República Argentina
	CN=EDICION y PUBLICACION BOLETIN OFICIAL GBA OU=SUBSECRETARIA LEGAL Y TECNICA O=GOBERNACION DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
	Certificación de autenticidad




